
KITTITAS COUNTY BOARD OF EQUALIZATION
Gommunity Development Services Office

411 N. Ruby Sfreef Suife 2 - Eltensburg, WA 9A926
509.962.7506

Dear Property Owner:

ln response to your interest in filing an appeal regarding the Assessor's valuation of your
property in Kittitas County, I am enclosing the following:

1) lnformation Sheef - Your Right to An Appeal
2) lnstruction sheef - Petition to the county Board of Equalization
3) Petition Form - Taxpayer Petition to the Kittitas County Board of Equalization for

Review of Real Property Valuation Determination (iJofe; Each parcei of property
needs a separate Petition Form)

4) lnformational Brochure from Department of Revenue - "Appealing your properly Tax
to the County Board of Equalization"

The first step in appealing your property assessment should be to visit the Assessor's Office
and review your appraisal, verify that square footage, number of the bedrooms, type of heat,
etc., are correct. You may ask the appraiser to review sale prices of similar properties. lf an
error has been made, the appraiser may make a change in value.

lf you are unable to complete the first step, or cannot reach an agreement with the appraiser,
you may appeal to the Kittitas County Board of Equalization by filing a Taxpayer petition.

To file a petition you must submit petitions to:

Kittitas County Board of Equalization
Community Development Services Office

411 N. Ruby Street - Suite 2
Ellensburg, WA 98926

Petitions must be filed according to the deadlines tisted below:. The appeal must be postmarked by July 1"t of the assessment year - oR--
' Within 30 days of the mailing of the Notice of Value from the Assessor,

WHICHEVEB..IS LATER. (lf the last day to file falls on a weekend or holiday, the
deadline for filing is the next business day. A petition filed by mail shall be postm-Jrked
no later than the filing deadline.)

lf filing after July 1st, a copy of the determination (or notice of value) must be attached to
the petition, as sta-te! iqnara9raph one of the Taxpayer Petition (DOR form-REV 64 007s).

Your oetition will NOT be accepted ?i,comolete wlthoqt a copv of the determination
notice if filed after Julv 1"1.

Upon receipt of your properly completed and timely filed petition and documentary evidence, a
date and time will be scheduled for the Board of Equalization to hear your appeai. You will be
notified in advance of the schedule date by mail.
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lf you plan to submit documentary evidence, such as appraisals, maps, pictures, letters, etc.,
which support your estimate of value, that evidence must be submitted to the Board no fewer
than twenty-one (21) busrness days, excluding holidays, before the scheduled hearing date.

The Board of Equalization must presume that the Assessor's determination of value for your
property is correct. To contest the value, the burden of proof is on the taxpayer. According to
WAC 458-14-046 and RCW 84.40.0301the taxpayer must provide clear, cogent and convincing
evidence that shows the valuation is erroneous. To protect your appeal rights for the current
assessment year, you must file a protective appeal with the Board of Equalization within the
deadlines listed above.

lf you need further assistance, please contact the Kittitas County Board of Equalization at (509)
962-7506. Our office hours are Monday through Friday, 8:00 a.m. to 5:00 p.m. or via email
boe@co. kittitas.wa. us

Sincerely,

Jessica Miller, Board Clerk
Kittitas County Board of Equalization

Enclosures: lnformationalsheets
Petition Form
Department of Revenue brochure
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KITTITAS COUNTY BOARD OF EQUALIZATION

INFORMATION SHEET

YOUR RIGHT TO AN APPEAL

The owner or person responsible for payment of taxes on any property may petition the County
Board of Equalization for a change in the assessed valuation placed upon such property by the
County Assessor. The petition must be filed with the Board on or before July lst of the
assessment year, or within thirty (30) days after the date an assessment or notice of value has
been mailed, whichever is later. Appeals must be made on forms approved by the Department of
Revenue (RCW 84.40.038). Appeal forms are available from the Kittitas County Board of
Equalization, Community Development Services Office 411 N. Ruby - Suite 2, Ellensburg, WA
98926.

The Washington State Legislature has given the Board of Equalization the responsibility to
determine whether the assessed value of your property represents 100% of the property's fair
market value. Boards of Equalization are quasi-judicial bodies and consider questions of
valuation/equalization of property assessments; not levy rates or the overall amount of taxes due.
Washington tax levy rates are established by statute and the voters in your taxing district.
Assessment appeals heard in the current year will be for taxes payable the following year.

The Board will consider the value of both the land and improvements (buildings, etc.) in
determining the final value for the property and will require clear, cogent and convincing
documentary evidence from you that the value assigned by the Assessor is erroneous. Board
members are appointed by the County Legislative Authority based on their knowledge of Kittitas
County and appraisal techniques. They are not holders of elective office or employees of any
elected officials.



Office Use Only

Petition:

Date Received

the assessment roll for

Please Complete All Items (Please Print)

Taxpayer Petition to the
County Board of Equalization for

This petition.must be.filed or postmarked by July I ofthe current assessment year or 30 days after the date of mailing of the
change qf y4Lq or other determination notice (up to 60 days in those countieithat the Legislative Authority has exte"nded the
deadline). If filing after July l, a copy of the det6rminatiori notice must be attached to this"petition.
The undersigned petitions the Board of Equalization to change the valuation of the property described below as shown on

Review of Real Property Valuation Determination

for taxes payable in to the amount shown in Item No. 3(b) on this form

1. Account/Parcel Number:
2. Owner:

Mailing Address for All Correspondence Relating to Appeal:
Street address:

City, State, Zip Code:

May we contact you by email? n yes n No E-mail address:
Daytime Phone No: Fax No:
Name of or authorized nt:

3. Assessoros determination of true & fair value: (b) Your estimate of true & fair value:
Land... $ Land........... $

$

$

ImprovemenVBldgs...... $ Improvement/Bldgs

TOTAL... $ TOTAL...

Date the assessor's "Change of Value Notice" or other determination notice was mailed:
I request the information the assessor used in valuing my properry. ! ves n No

4. Specific reasons why you believe the assessor's value does not reflect the true and fair market value.

NOTE: Under Washington law, you must prove that the assessor's value is not the true and fair market value
(RCW 84.40.0301). If this petition concerns income properfy, please attach a statement of income and expenses for
the past two years and copies of leases or rental agreements.

Other issues relevant to your case:

5. Powerof Attorney: If powerof attorney
or attaching a signed power of attorney.

has been given, the taxpayer must so indicate by signing the statement below

The person whose name appears as authorized agent has full authority to act on my behalf on all matter pertaining to
this appeal.

Signature of Petitioner (Taxpayer)

I hereby certify I have read this Petition and that it is true and correct to the best of my knowledge.

Signed this day of

REV 64 007se (6/24/19) Signature ofTaxpayer or Agent



6. The property which is the subject of this petition is (check all which apply):
n Farm/Agricultural Land

n ResidentialLand

n Commercial Land

n
u
u
n
n

Residential Building
Commercial Building
Industrial Building
Mobile Home

Other

Industrial Land
Designated Forest Land
Open Space/Current Use Land

7. General description of property:

a. Address/location:

b. Lot size (acres):

c. Zoning or permitted use

d. Description of building:

e. View? ! ves n No f. Waterfront? [ Ves X No

8. Purchasepriceofproperty: $

Date of purchase:

(If purchased within last 5 years)

9. Remodeled or improved since purchase? ! yes I No Cost $
10. Has the property been appraised by other than the county assessor? [ yes n No

Ifyes, appraisal date:

Appraised value: $

By whom?

Purpose ofappraisal:

Please complete all of the above items (if applicable). Information in boxes I - 5 must be provided to be considered a
complete petition.

You may submit additional information, either with this Petition or prior to twenty-one business days before the hearing, to
support your claim. The area below may be used for this purpose.

11. Check the following statement that applies:

n
I intend to submit additional documentary evidence to the Board of Equalization and the assessor no later than
twenty-one business days prior to my scheduled hearing
My petition is complete. I have provided all the documentary evidence that I intend to submit and I request a
hearing before the Board of Equalization as soon as possible.
Check one of the following: I I plan to attend the hearing I t ao not plan to attend the hearing

Documentary Evidence Worksheet
Most recent sales of comparable property (within the past 5 years):

Parcel No. Address Land Size Sale Price Date of Sale
a.

b.

c.

d.

Information regarding sales of comparable properties may be obtained through personal research, local realtors, appraisers, or at
the county assessor's office.

For tax assistance or to request this document in an altemate format, please call 360-705-6705. Teletype (TTy) users may use the Washington
Relay Service by calling 7 I 1. For assistance, contact the county board of equalization where your property is located.

REV 64 007se (6/24119)



All information in boxes I - 5 must be
completed (if applicable). The petition must
be signed and dated. Without this information,
your Petition for Review will not be considered
complete.

l. Your account or parcel number appears on
your determination notice, value change
notice, and tax statement. If you are
appealing multiple parcels, you must submit
separate petitions for each parcel.

2. Self-explanatory.

3. You may appeal the assessed value of the
property. The assessed value is based on the
true and fair value of the property. Check
the box if you are requesting the
information the assessor used to value the
property.

Appeal of Assessed Value

To successfully appeal the Assessed Value of
the property, you must show by clear, cogent,
and convincing evidence the value established
by the assessor is incorrect. In Section 4, you
must list the reasons why you believe the
Assessed Value is incorrect.

4. List the specific reasons for the appeal.
Statements that simply indicate the
assessor's valuation is too high or the
amount of tax is excessive are not sufficient
(WAC 458-14-056). The reasons must
specifically indicate why you believe the
assessed value does not represent the true
and fair value of the property.

REV 64 007se (6/24/19)

Instructions for Petition to the county Board of Equalization
for Review of Real Property Valuation Determination

Note any other issues you believe are
relevant to the value of your property. If
your appeal concerns a comparison ofyour
assessment relative to assessments of other
properties, the Board may determine if allof
the properties are assessed at their true and
fair value. The Board is limited to
determining the market value of property.
Therefore, any adjustment to the assessed
value ofyour property or other properties
must be based on evidence of the true and
fair value of the property.

5. Indicate if you are acting under a written
Power of Attomey. This section need not be
completed if the agent is an attomey-at-law.

Sign and date the petition.

6.-10. Self-explanatory.

Additional information to support your estimate
of value may be provided either with this
petition or prior to twenty-one business days
before the hearing. You must also provide a
copy of any additional information to the
assessor.

The petition must be filed or postmarked by

July 1 of the current assessment year or 30 days
after the date of mailing of the change of value
or other determination notice (up to 60 days in
those counties that the Legislative Authority has
extended the deadline). If filing after July I, a
copy of the determination notice must be
attached to this petition.

One original signed petition and one copy
(including all attachments) should be filed with
the County Board of Equalization in the county
where the property is located.



WAc 458-14-056 Petitions-Time limits-Waiver of filing deadlinefor good cause. (1) Introduction. This rule explains how the owner orperson responsible for the payment of property taxes may petition theboard of equalization for a chanqe in the assessed valuation of theirproperty as described in RCW 84.40.039.
(a) Definitions. The definitions in WAC 458-14-005 apply to thisrufe.
(b) Other rules to reference. Readers may want to refer to otherrules for additional information, including:(i) WAC 458-14-015 Juri-sdiction of county boards of equalization.(ii) WAC 458-I4-066 Requests for valuation information-Duty to

exchange documentary infolp6lfsn-Time limits.
(iii) wAC 458-14-016 Heari-ngs on petitions-withdrawat.
(2) Filing petition - Time limits. The method for appealing acounty assessor's determination as to the valuation of property or toany other typgs of county assessor determinat.ions is by sun*iltit1g aproperly completed and timely filed taxpayer petition to the countyboard of equalization.
A taxpayer's petition for review of the assessed. valuation ofpropert.y by the assessor or for review of any of the t.ypes of appealslisted in V{AC 458-14-015 must be filed in duplicate with the board.Petition forms are avail-able from the clerk of tfre board and from theassessor's office.
The deadline for filing the petition with the board must be thelater of:
(a) July 1st. of the year of assessment or d.etermination,.(b) Thirty days r or up to sixty days if a longer t.ime period wasestablished by the county legislative authority, from the date the as-sessment, change of vafue notice r or other notice was mailed,. or(c) Thirt.y days, or up to sixty days if a longer time period wasestablished by the county legislative authority, from the date the as-sessor electronically:
(i) Transmitted the assessment, chanqe of value notice, ot othernotice; or
(ii1 Notified the owner or person responsibl-e for payment of tax-es that. the assessment, change of value notice r or other not.ice wasavailable to be accessed by the owner or other person.(3) Late filing of petition - I{aiver of fifing deadline. No tatefiling of a petition witl be al-lowed except as pr&iOeo in this sub-section. The board may wai-ve the filing deadline 1f the petition isfiled within a reasonable time after the filing deadl-ine an-d the peti-tioner shows good causer ds defined in this subsection, for the latefiling. However, the board must waive the flling deadline for the cir-cumstance described under (g) of this subsection if the petition isfiled within a reasonable time after the deadl_ine.

A petition that is filed after the deadline without a showing ofgood cause must be dismissed unless, aft.er the t.axpayer is notifiei bythe board that the petition will be dismissed because of the late fil-
_ang' the taxpayer promptly shows good cause for the late filing. Theboard must declde a taxpayer's claim of good cause without holfiing apublic hearing on the claim and must promptly notify the taxpayer ofthe decision, in writing. The board's decision regaidlng a rii-i"r ofthe filing deadline is final and not appealable to t.he state board oftax appeals. Good cause may be shown by documentation of one or moreof the following events or circumstances:

Certified on 2/20/2023 wAc 458-14-056 Page 1



(a) The taxpayer was unable to file the petition by the filingdeadline because of a death or serious illness "f the taxpayer or of a
member of the taxpayer's immediate family occurring at oi shortly be-fore the time for filing. For purposes bf this sibsection, the term
"immediate family" includes, but is not limited to, a grandparent, pa-rent, brother, sister, spouse, domestic partner, chlfd, g.andcfrild", - ordomestic partner's child or grandchild.

(b) The taxpayer was unable to file the petition by the fiting
deadl-ine because of the occurrence of al-l of the following:(i) The taxpayer was absent from his or her home or from the ad-dress where the assessment notice or change of value notice is normal-ly received by the taxpayer. If the notice is normally mailed by theassessor to a mortgagee or other agent of the taxpayer, the taxpayermust show that the mortgagee or other aqent was required, pursuait- towritten instructions from t.he taxpayer, to promptly transmit the no-tice and faifed to do so;

(ii) The taxpayer was absent (as described in (b) (i) of this sub_section) for more than fifteen of the days allowed in subsection (Z)
of this rule prior to the fillng deadline,. and(iii) rhe filing deadline is after July 1st of the assessmentyear.

(c) The taxpayer was unable to file the petition by the filingdeadline because the taxpayer reasonably relied upon incoirect., ambig-uous, or misleading written advice as to the pfoper filing requir6-ments by either a board member or board staff, trte assessor or asses-sor's staff r or the propert.y Lax advisor designated under RCW84.48.I40, or his or her staff.
(d) The taxpayer was unable to file the petition by the filingdeadline because of a natural disaster such as a flood o. eart.hquakeoccurring at or shortly before the time for filing.(e) The taxpayer was unabl-e to file the petition by the filingdeadline because of a delay or loss related to ifre delivery of the pe-tition by the postal service. The taxpayer must be ablJ to pto.rid"

documentation from the postal service of the delay or loss.(f) The taxpayer is a buslness and" was unable to file the peti-tion by the filing deadline because the person employed by the tusi-ness' responsible for dealing with property taxes, waJ unavai-labte dueto illness or unavoidable absence.
(q) The taxpayer was not sent a change of value notice under RCW84.40.045 for the current assessment year and can demonstrate theproperty value did not change from the previous assessment year.(4) Mailing of petition. If a peiition is filed by *-uif it mustbe postmarked no later than the filing deadline. If the filing dead-line fall-s on a saturday, sunday r or holiday, the petition must befiled on or postmarked no later than the next businesJ day.

_ (5) Completed petition. A petition is properly compl-eted when allrelevant questions on the form provided or apptorrea by the departmenthave been answered and t.he answers contain surricien€ informiLion orstatements to apprlse the board and the assessor of the reasons forthe appeal.
A petition that merely states the assessor's valuation is toohigh or the property taxes are excessj-ve, or similar types of state-ments, is not properly completed and will not be considered by theboard. If, at the time of filing the petition, the taxpayer doel nothave all the documentary evidence available which he or she intends topresent at the hearing, the petition will be considered properly com-pleted for purposes of preserving the taxpayer's right or appeir , Lf
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it is otherwise fully and properly fi1led out. However, dfly comparablesa1es, valuation evidencer or other documentary evidence not submittedat the time the petition is filed must be proviAeO ny the taxpayer tothe assessor and the board at least twenty:one busin6ss daysr- elclud-ing legal holidays, prior to the board freaiing.
A copy of the completed petition must be provided to the assessorby the clerk of the board. Any petition not fuify and properly comple-ted cannot be considered by the board and a notice of the boird's re-jection of the petition must be promptly mailed to the taxpayer. wAC

458-1 4-066 provides an explanation of Cfre availability, use and ex-change of valuation and other d.ocumentary inf ormatiori prior to thehearing before the board.
(6) Pending appeal. rf the taxpayer has an appear pending withthe board, the state board of tax appeJfs r or with i -courC of law, andthe assessor notifies the taxpayer of a change in property valuation,then the taxpayer is required to file a timely petrtion witn the boardin order to preserve the right. to appeaf the dhanqe in valuation.
Example. A taxpayer appeals a decision of the board to the boardof tax appeals regarding a value for the 2013 assessment year. The ap-peal is pending when the assessor issues a change in value notice fort.he 2014 assessment year, so the taxpayer must stiff file a timely pe-tition appealingr t.he valuation for tha 20I4 assessmenL year in orbutto preserve hi-s or her right to appeal the 2014 assessed value.

Istatutory Aut.hority: RCW 84.08.010, 84.08.070, and 84.48.200. w1-B-24-109, S 458-14-056, filed 72/4/1-8, effective I/4/Ig. StatutoAuthority: RCW 84.08.010, 84.08.070, 84.08.080, 84.48.200, 84.52.050and 84.55.060. WSR 15-03-087, S 458- I4-056, filed I/2L/15, effecri2/21/15. statutory Authority: RCW 84.08.010 , 84.08.0 f0, 84.48.0884.48.200, 84.52.0502, 84.55.060. wsR r4-74-023, S 458-r4-056, fil5/23/r4, effective i/24/r4. statutory Authority: 20og c 52L. Vf10-07-133' S 458-14-056, filed 3/23/ra, effectivL 4/23/Lo. StaturoAuthority: RCW 84.08.010 , 84.08.070, and 84.48.200. wsR 0G-13-034,458-14-056, filed 6/14/06, effective j /15/06; WSR g5-Ij-Ogg,
458-14-056, filed B/23/95, effecrive 9/23/95; WSR gO-23_0gj',
458-14-056, filed II/2I/90, effective 12/22/gO.l
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Appeali ng You r Propefly Assessment
to the County Boad of Equalization

WASHINGTON STATE DEPARTMENT OF REVENUE

lf you disagree with the assessor's valuation of your property, you have the right to appeal.
This publication provides an overview of the board of equalization's propertylssessment appeal process.

Property valuation methods
State law requires assessors to value
all taxable property at 100 percent
of its true and fair market value
in money according to the highest
and best use of the property. Market
value is the amount of money that
a willing and unobligated buyer
is willing to pay a willing and
unobligated seller.

The county assessor values real
property using one or more
acceptable appraisal methods:

. Market or sales comparison.

' Cost approach.
. lncome capitalization approach

for income producing property.
. Combination of the three

approaches above.

Settling disagreements
on propertyvalue
You can contact your county
assessor's office to review your
valuation whenever you have
questions about your property value.
Property owners can often settle
disagreements at this level without
continuing the appeal process.
However, you still need to preserve
your appeal rights by timely filing
your appeal form with the Board
of Equalizotion.

JULY 2021

Assessor determines
assessed value
The county assessor determines
the assessed value ofyour property.
AChange of Value Notice is sent
to you when the assessed value
ofyour property changes. The notice
indicates the assessed value of
your land and improvements.
Real property must be reassessed
on a yearly basis with physical
inspections at least every six years.

Appraised vs. assessed value
Appraised value is the true and fair
market value or the amount of
money a buyer is willing to pay
a seller for a property.
Assessed value is the value on which
your property taxes are based. This
amount may be less than the
appraised value if you are receiving
any type of exemption or reduction.

This materiol is intended for generol informotion purposes ond does not alter or supersede ony administrative regulotions or rulings issued by the
Department of Revenue.



Filing an appeal
To file an appeal against an assessor's
property valuation, you must
complete a Taxpayer Petition for
Review of Property Valuation
Determinationform in the county
where the property is located. A letter
or phone call will not be accepted as

a substitute for the appeal form.

Only the taxpayer or entity whose
name and address shows on the
assessment roll, or their duly
authorized agent, or the property
owner may file an appeal.

Appeal forms
Appeal forms are available at:
. Department of Revenue's website

dor.wa.gov.
. Local county board of equalization

office where property is located.

' Local county assessor's office.

Filing deadline
The deadline for filing an appeal
is the latter of:
. July 1 of the assessment year; or
. Within 30 days" of when the

Change of Value Notice was issued
by the assessor's office.

For example:fhe Change of Volue
Notice you received was postmarked
July 20. The deadline for filing an
appeal would be August 19.

lf you mail your appeal form, it must
be postmarked by midnight of the
deadline. You may hand deliver the
appeal form to your county board of
equalization and have it date stamped.
* Certain counties extend the filing deadline
to 60 days. Please check with youacounty
board of equalization foryourfiling deadline.

WASHINGTON STATE DEPARTMENT OF REVENUE

Exception to fi ling deadline
Following are reasons why the filing
deadline may be waived:
. Death or serious illness of the

taxpayer or member of the
taxpayert immediate family.

. The taxpayer was absent from his
or her home where the change
of value notice is mailed.

. The taxpayer relied on incorrect
written advise from a board
member, board staff, assessor,
assessor staff or property tax
advisor.

. The loss or delay of the petition
by the postal service.

. The taxpayer is a business, and the
employee responsible for dealing
with property taxes was
unavailable due to an illness
or unavoidable absence.

. Boards of equalization must waive
the filing deadline when the
assessor did not issue a revaluation
notice and the assessment did not
change compared to the prior
assessment year.

The request to waive the filing
deadline must be made within a
reasonable amount of time of the
deadline.The board's decision to
waive the filing deadline is not
appealable.

The following are reasons why the
board may be reconvened:
. lf you did not receive a change of

value notice at least 15 days prior
to the filing deadline, and you can
show proof that the value was
changed for the current
assessment year.x

. The assessor submits an affidavit
to the board stating that he or she
was unaware of facts that were
discoverable at the time of
appraisal and the lack of that
information impacted the
assessment.*

. The property was purchased after
July 1, but on or before December
31 of the assessment year and the
sale price was less than 90olo of the
assessed value, and the sale was
between a willing and unobligated
buyer and seller (an arm's-length
transaction).*

. You received a change of value
notice for property that existed but
was not included in your previous
assessment (omitted property).**

' You may request the board to
reconvene if all of the following
conditions apply:
. A timely appeal was pending

before the board of equalization
when the property was revalued
for an intervening year and the
assessed value did not change;

. No appeal was filed for the
intervening year; and

. The reconvening request is filed
within 30 days of the board
of equalizations decision.

. The property was overvalued
by at least 100 percent.*x*

*Appeal must be submitted by April 30
following the year being appealed.
*xAppeal must be submitted within 3 years
of the discovery of the omission.

"**Appeal must be submitted within 3 years
ofthe board! regular convened session.

Note:The county assessor is required
to issue the Change of Value Notrce to
the taxpayer whose name and
address appears on the assessment
roll. The taxpayer is responsible for:
. Notifying the county assessor

of any address change.
. Requesting copies of the notices

from the assessor, mortgage or
lending company.

I
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lnformation required in appeal
An appealform must include specific
market reasons why you believe the
assessor's valuation is incorrect.
Statements that the assessor's
valuation is too high or property
taxes are excessive are not sufficient.
You must be specific as to why the
assessed value does not reflect
market value.

Examples might include:
. Recent appraisalof your property.

' Excessive deterioration of your
property.

. Sales of similar properties reflecting
a lower value for your property.

Comparing the assessment,
percentage of increase or other
uniformity issue alone is not suffcient
to win your case. You must provide
market evidence demonstrating the
comparison properties are valued at
100o/o true & fair market value, while
your parcel is not valued at 100o/o true
and fair market value.

Your appeal must include the
following information:

' Parcel number of the property you
are appealing.

. County assessor's determination
of value.

r Your estimate of value.
. Comparable sales or other

supporting evidence you wish
to include.

. lndication if you intend to submit
additional evidence prior to the
hearing.

lnformation must be provided at
least twenty-one business days prior
to your hearing date with the board
of equalization and assessor.

WASHINGTON STATE DEPARTMENT OF REVENUE

Listing comparable sales
You can get comparable sales
information from records at the
county assessor's office, realtors
or title companies. You should use
property sales that are most
comparable to your property, and
which sold closest to the assessment
or appraisal of your property. The
best sales comparisons are sales of
your property or similar properties
in your area or neighborhood. For
each comparable sale you use, make
sure to include the parcel or account
number, property address, date
of sale, sale price and comparable
property characteristics.

Compa rable cha racteristics
to consider are:

Land
. Location (sales in the same

subdivision or neighborhood).
. Unit of comparison (lot size,

acreage, square feet and front feet).
. Desirable features such as a view

or waterfront.
. Sewer/septic systems.
. Undesirable features such

as an access problem.
. Wetlands.
. Water systems.

' Zoning.

lmprovements
. Type of construction (wood

frame, brick or other).
. Square footage of total finished

living area.
, Year built.

' Number of stories.

' lmprovement type and grade.
. Building condition.
. Number of bedrooms

and bathrooms.
r Fireplace.
. Garage/carport.

Other supporting evidence

' A map showing the location
of your property and comparable
sales properties.

. Appraisals prepared by others.

. Documentation by others
concerning problems.

. Written estimates of the cost
to repair problems.

. Photographs.

True and fair value
The county board of equalization
determines if allproperties are
assessed at their true and fair value.
Equalization issues brought before
the county board of equalization may
result in changes in value of all
properties involved.

Hearing process
The clerk of the board of equalization
will notifi you about the date, location
and time of your scheduled hearing.

The hearing is an informal review
that allows property owners to
represent themselves without an
attorney. Both you and the assessor
will give oral testimony and written
evidence to support the value. Both
parties may rebut evidence provided
to the board of equalization.

Keep in mind the assessor, by law,
is presumed to be correct. The
burden of proof is on you, the
taxpayer, to show that the assessed
value is not correct. You must
present clear and convincing
evidence to support your estimate
of market value.

3



Board of Equalization decision
Boards of Equalization must issue a
written decision within 45 days of the
hearing.

Appealing the county
board's decision
You may appeal the board of
equalization's decision to the state
Board of Tax Appeals (BTA). Your
appeal must be filed with the BTA
within 30 calendar days of the
postmarked date of the board of
equalization's decision. You may also
pay your taxes under protest and
petition the Superior Court for a

refund by filing a lawsuit (Revised
Code of Washington (RCW) Chapter
84.68).

WASHINGTON STATE DEPARTMENT OF REVENUE

Frequently Asked Questions
Q. lf I don't file my appeal by the
deadline,willthe county board of
equalization consider my appeal?
A. There are limited reasons the
board would reconvene to consider
an appeal if the appeal was not filed
by the deadline.

For example: A new purchaser
bought property after July 1 and
before December 31 of the
assessment year, and the sale price
was less than 90 percent of the
assessed value. The deadline for
requesting the board to reconvene
is April 30 following the assessment
year, Or, in the event of 100 percent
over valuation, a board may
reconvene up to three years after
their regular session. Ccintact your
county board of equalization for
more information.

Q. When should I pay my property
taxes, before or after the hearing?
A. You should pay your property
taxes when they are due. After your
hearing, when the board of
equalization has made their decision,
the treasurer will notify you of any
adjustment to your taxes.

Laws and rules
Revised Code of Washington (RCW)

Chapter 84.08 - General Powers and
Duties of Department of Revenue

RCW Chapter 84.48 - Equalization
of Assessments

WAC Chapter 458-"14 - County
Boards of Equalization

Need more information?
lf you have questions about the
appeal process or need help in
completing the appeal form, contact
the assessor or county board of
equalization where your property
is located.

For general information contact:
. Department of Revenue,

Telephone lnformation Center
360-705-6705.

Visit our website at
dor.wa.gov

For tax assistance or to request
this document in an alternate
format, visit dor.wa.gov or call
360-7 05-67 05. Teletype (TTY)

users may use the Washington
Relay Service by calling 71 1.

R3"thlii6@
Wcshington Siate

Prepared by the Customer Experience and Communications Division
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ln Washington State, all real and
personal property is subject to tax
unless specifically exempted by law.

Property tax was the first tax levied
in the state of Washington. Today,
property tax accounts for about 30
percent oftotal state and local taxes.
It continues to be the most important
revenue source for public schools, fire
protection, libraries, and parks and
recreation.

The information contained in this
publication is current at the time of
production. However, state tax laws,
their interpretation, and their
application can change because of
legislative action, reviews, or court
decisions. This publication will not
reflect these changes.

WASHINGTON STATE DEPARTMENT OF REVENUE

Property values
State law requires that assessors
appraise property at 100 percent
of its true and fair market value in
money, according to the highest and
best use of the property. Fair market
value, or true value, is the amount of
money that a willing and unobligated
buyer is willing to pay a willing and
unobligated seller.

Real property
Real property includes land,
improvements to land, structures,
and certain equipment affixed to
structu res. Characteristics of real
property that influence the value
include but are not limited to zoning,
location, view, geographic features,
easements, covenants, and the
condition of surrounding properties.

The assessor values real property
using one or more of the following
appraisal methods:

. Market or sales comparison
approach to value is determined,
or estimated, based on multiple
sales of similar properties. Most
residential property is valued using
this method.

. Cost approach to value is

determined based on the cost of
replacing an existing structure with
a similar one that serves the same
purpose.This method is commonly
used to value new construction.

' lncome approach to value is
determined based on the income
producing potential of the
property.This method is used
primarily to value business
property.

Personal property
The primary characteristic of
personal property is mobility.
Personal property includes
furnishings, machinery and
equipment, fi xtures, supplies,
and tools.

Most personal property owned by
individuals is specifi cally exempt.
However, if these items are used in
a business, personal property tax
applies. For detailed information
about personal property tax, please
refer to the Personal PropertyTax
publication.

Changes to property values
All counties revalue properties each
year and are required to do physical
inspections at least once every six
years.

lf your appraised property value
changes, you will receive a change
of value notice that lists the old and
new appraised value of land and
improvements. By comparing the
two values, you can determine if your
appraised property value has
increased or decreased.

The assessed value ofyour property
may be less than the appraised value
if you are receiving any type of
property tax exemption or reduction.

Valuation notices are not tax bills. An
increase in value does not necessarily
mean that next year's property taxes
will increase at a proportionate rate.

Homeowner'scuide
to PropertyTax 

ruNE2o2

This foct sheet provides general information about Woshington's property tax. For more information or to get answers to specific questions, please
contactyour local county assessor's office.



Property tax rates
and limitations
Property tax rates are expressed
in dollars per thousand dollars of
assessed property value. Assessors
set the levy rate based on the taxing
district's budget request, the total
assessed value of the taxing district,
and any applicable levy limitations.

Property tax levy limitations restrict
or limit increases to property tax
rates. Two such limitations include
the One-Percent Constitutional Limit
and the Levy Limit.

The one-percent
constitutional limit
Wash in gton State's Constitution
limits the regular (non-voted)
combined property tax rate that
applies to an individual's property
to one percent of market value (S 10
per $ 1,000). Voter approved special
levies, such as special levies for
schools, are in addition to this
amount.

The levy limit
The Levy Limit applies to a taxing
district's levy amount, and not to
increases in the assessed value of
individual properties. The limit is
based on the population of the
district as well as the district's need
to increase revenue. The law restricts
taxing districts from levying, in any
year, more than a one-percent
increase in its regular, non-voted levy
over the highest amount that could
have been levied since 1985.

A taxing district with a population
below 10,000 must adopt a
resolution/ordinance to be able
to increase its levy up to the one-
percent limit.

Taxing districts with a population
of 10,000 or more are limited to the
lesser of one percent or the rate of
inflation with the adoption of a
resolution/ordinance. lf the rate of
inflation is less than one percent, the
district could increase its levy

WASHINGTON STATE DEPARTMENT OF REVENUE

up to the one percent limit if it can
show substantial need for additional
funds and its governing board passes
a second resol ution/ordinance.

Because the Levy Limit does
not include new construction,
annexations, and voter approved
excess levies, a taxing districtb actual
revenue increase may be greater
than one percent.

Appeal oftrue and
fair market value
lf you do not agree with the assessed
value of your property, you are
encouraged to contact your local
county assessor's office. You can find
a full list here: dor.wa.gov/
CountyContacts

Disagreements of property values
are often settled at this level. You may
request copies of the comparable
sales information the assessor used
to value your property.

lf you are unable to reach an
agreement, you may file an appeal
with the county board of equalization
(BOE) in the county where the
property is located. Appealforms
are available at the assessor's office,
BOE office or dor.wa.govlcontent/
getaformorpublication/
fo rm bys u bj ect/fo rm s_p ro p.

aspx#Appeals

The completed petition must be
filed with the BOE byJuly 1 of the
assessment year you are appealing
or within 30 days of the date the
change of value notice was mailed,
whichever date is later. Some
counties have extended the filing
deadline up to 60 days. Please check
with the Board of Equalization in the
county where the property is located
to determine your filing deadline.

lf you or the assessor disagrees with
the BOE determination, their
decision can be appealed to the
State Board of Tax Appeals (BTA).

lf the appeal at the BTA is a "formal"
appeal compared to an "informal"
appeal, the decision made by the
BTA can be appealed
in Superior Court.

lnformation needed to appeal
The appealform must include
specific reasons why you believe
the assessor's valuation is incorrect.
Examples may include an appraisal
ofyour property as ofthe
assessment date in question,
excessive deterioration of your
property or sales of similar
properties reflecting a lower value
for your property. Statements that
the assessor's valuation is too high
or property taxes are excessive are
not sufficient reasons.

For a successful appeal, you must
provide market evidence that clearly
shows the assessor's valuation is

incorrect. This evidence may include
information on sales of comparable
properties in your area or
documentation about conditions
ofthe property that the assessor
may not have known. For example,
the land is not suitable for a septic
system or is not suitable for
a building site.

lf you have any questions about
appeal procedures, please contact
your local BOE or the assessor's
office. The telephone numbers are
listed in the county government
section of the telephone directory.

You nnust provide market evidence that the assessed
value does not reflect true and fair market value.
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Propertytax rates vary
Many factors determine property
tax rates, the amount of property
tax due on comparable properties
will vary throughout a county. The
three main factors that determine
the tax rate include:

' various combinations of taxing
districts in different areas of the
county

. budget amounts for each taxing
district, and

: voter-approved special levies
and bonds.

Calculating yourtaxes
lfyou knowthe assessed value of
your property and the tax levy rate,
you can calculate the amount of tax.
For example, if the assessed value
of your property is 5150,000 and
the levy rate is 59.41 per thousand
dollars of value, your tax will be
$1,41 1.50.

How to pay your property taxes
Property tax statements are mailed
by the county treasurer in February
of each year. To avoid interest and
penalties, at least half of the amount
due must be paid by April 30 (if the
tax is less than 550 it must be paid in
full by April 30) and the balance by
October 31 . You can pay your
property tax in person or by mail.
Some counties are now accepting
electronic payments via the county
treasurer website. Check with your
county treasurer to see if this option
is available to you. When paying by
mail, be sure to write the tax parcel
or account number on your check
and include the tax statement
payment stub.

Many lending companies pay the
property tax for the homeowner from
a property tax reserve account. ln this
case, tax statements are sent directly
to the lending company. lf your
lending company pays the tax
directly and you would like to receive
information, please contact your local
county treasurer's offi ce.

Questions: lf you have questions
about paying your property taxes,
please contact your local county
treasurer's office.

s 1s0,000

X .00941 ($9.41 per S1,000)

s1,41 1.50 tax liability

Where your property tax money goes

*Other 8.2olo

Ports 1.5olo \

Fire 5.5olo

Cities and
Towns 12.7o/o

Schools 560/o

Counties 160/o

* other includes regional libraries, parks and recreation, emergency medical,
and hospital districts. (Distribution of 2O1r5 tax year)
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Reductions, exem ptions, deferrals and assistance

Reductions
Destroyed Property: Any real or
personal property that has been
destroyed in whole or part, or is in an
area that has been declared a disaster
area by the governor or the county
legislative authority and has been
reduced in value by more than 20
percent may be eligible for a

property assessment reduction and
or abatement of property taxes.
Destroyed property form a ppl ications
are available at your assessor's office
or on line at dor.wa.gov/docs/forms/
pro ptx/forms/taxpcla i m reducassmtd
estryreal persprop_e.xls

Current use program and
designated forest land: Owners of
agricultural, open space, timber land,
or designated forest land may qualify
for a reduced assessment under the
current use program or as designated
forest land. However, additional
tax, interest, and penalties or
compensating tax may apply
when property is removed from
classification.

Applications must be received by
Dec. 31 for a reduction in assessment
the following year. Application forms
are available through the assessor's
office.

Exemptions
Property tax exemption for senior
citizens and disabled persons: This
program freezes the value ofyour
residence (as of January 1 of the initial
year of application), exempts all
excess levies, and may exempt
a portion of regular levies, thereby
reducing the amount of property tax
due. Senior citizens, veterans with
a 100 percent service-connected
disability, and disabled persons
may qualify. Household income
determines eligibility and level
of exemption.The county assessor
approves or denies applications for
this program.

WASHINGTON STATE DEPARTMENT OF REVENUE

Three-year tax exemption on value
of remodel: lf you improve your
single family residence such as
adding a new room, deck, or patio,
you may qualify for a three-year tax
exemption on the value of the
improvements. Normal maintenance
does not qualify. To receive the
exemption, you must apply through
your local county assessor's office
prior to beginning your remodeling
project.

Other exemption: Ch u rches,
government entities, and many
nonprofit agencies are exempt from
property tax if they use property
for a tax-exempt purpose. The
department of Revenue determines
which properties are entitled to the
exemption based on laws enacted
by the Legislature.

Deferrals
Under these programs, the State of
Washington pays all, or a portion, of
your property taxes on your behalf.
Unlike the tax exemptions, deferred
taxes are a lien on the property.The
lien becomes payable, together with
interest, upon sale, transfer, or
inheritance of the property, or when
the home is no longer your primary
residence. The cou nty assessor
approves or denies applications
for the deferral programs.

Property tax deferral program
for senior citizens and disabled
persons: lf qualified, you can defer
your property taxes and special
assessments in an amount up to 80
percent of the equity in your home.
Senior citizens and disabled persons
may qualify. Household income and
equity determine eligibility. The
current interest rate is set in statute
and is 5 percent.

Property tax deferral program for
homeowners with limited income:
lf qualified, you can defer your
second half property taxes, due
in October, in an amount up to 40
percent of the equity in your home.
There is no age or disability
requirement but you must have
owned your home for at least 5 years.
Household income and equity
determine eligibility. The interest
rate varies annually, as provided in
statute, and is based on an average
of the federalshort-term rate, plus
2 percent.

Assistance
Property tax assistance for widows
or widowers of veterans: This
program is a grant assistance

program to help you pay property
taxes. Senior citizens and disabled
persons who are widows or widowers
of a veteran may qualiry. Age or
disability, household income, and
your spouse's veteran status at the
time of his/her death determine
eligibility for this program. The
Department of Rbvenue administers
this program and approves or denies
claims for assistance.
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lmportant dates
to remember
January 1

Real and personal property is
valued for taxes due next year

March 31

Applications due for Senior/
Disabled Deferral and Widow/
Widower Assistance

April30
First half of property taxes due.

Personal Property listing forms due
to assessor.

May 1

One percent per month (12 percent
per annum) assessed on delinquent
taxes,

June 1

Three percent penalty assessed on
current year's delinquent taxes.

July 1

Deadline for appeals to the County
Board of Equalization on current
year's assessment; or 30 days from
date of notification, whichever
is later.

August 31

New construction placed on current
assessment roll at the valuation
assessed July 31.

September 1

Limited lncome Deferral
applications due.

October 31

Second half of property taxes due.

December 1

Eight percent penalty assessed
on current year's delinquent tax.

December 31

Current Use Program and
Designated Forest Land
applications due.

Property tax exemption
applications for senior citizens
and disabled persons due.
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Need more information?
The following publications are
available from your local county
assessor's office. You may also obtain
a copy from the Department of
Revenue online at dor.wa.gov
or by calling 360-534-1400.

. Personal PropertyTax.

. Nonprofit Organizations.

. PropertyTax Deferrals for Senior
Citizens and People with
Disabilities.

. Property Tax Deferrals for
Homeowners With Limited lncome.

' PropertyTax Exemptions for Senior
Citizens and People with
Disabilities.

. Assistance Program for Widows
or Widowers of Veterans.

. Open Space Taxation Act.

. Appealing your PropertyTax
Valuation to the County Board
of Equalization.

Questions
Your local county assessor's office
can answer questions regarding:

. Assessed values.

. Appeals.

. Personal property.

. Current Use Program and
Designated Forest Land.

. Property Tax Deferrals for Senior
Citizens and People with
Disabilities.

. PropertyTax Deferrals for
Homeowners With Limited lncome.

. PropertyTax Exemptions for Senior
Citizens and People with
Disabilities.

Your local county treasurer's office
can answer questions regarding:

' Tax statements.
. Paying propertytax.

For general information contact:
Department of Revenue

. Telephone lnformation Center
360-705-670s

. dor.wa.gov

. For tax assistance or to request this
document in an alternate format,
visit dor.wa.gov or call 360-705-
6705.Teletype (TTY) users may use
the Washington Relay Service by
calling 71 1.

Ral?uhlii E(e
V/oshington State

dor.wa.gov
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